
 

 

Suvestinė redakcija nuo 2008-11-14 iki 2010-02-28 
 

Nutarimas paskelbtas: Žin. 2003, Nr. 57-2549, i. k. 1031100NUTA00000739 

 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖ 

 

N U T A R I M A S 

DĖL VALSTYBINĖS PRIEŠGAISRINĖS PRIEŽIŪROS NUOSTATŲ PATVIRTINIMO 

 

2003 m. birželio 9 d. Nr. 739 

Vilnius 

 

Vadovaudamasi Lietuvos Respublikos priešgaisrinės saugos įstatymo (Žin., 2002, Nr. 123-

5518) 5 straipsnio 2 punktu, Lietuvos Respublikos Vyriausybė n u t a r i a:  

1. Patvirtinti Valstybinės priešgaisrinės priežiūros nuostatus (pridedama). 

2. Pripažinti netekusiu galios Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1999 m. gruodžio 23 d. 

nutarimą Nr. 1462 „Dėl Valstybinės priešgaisrinės priežiūros nuostatų patvirtinimo“ (Žin., 1999, 

Nr. 110-3232). 

3. Šis nutarimas įsigalioja nuo 2003 m. liepos 1 dienos. 

 

 

 

MINISTRAS PIRMININKAS ALGIRDAS BRAZAUSKAS 

 

 

 

VIDAUS REIKALŲ MINISTRAS VIRGILIJUS BULOVAS 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.44B9A3AEEDC7
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.9CBB77180BFE
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.9CBB77180BFE
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.31DC148E4C26


 

 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2003 m. birželio 9 d. nutarimu 

Nr. 739 

 

VALSTYBINĖS PRIEŠGAISRINĖS PRIEŽIŪROS NUOSTATAI 

 

I. BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Valstybinės priešgaisrinės priežiūros nuostatai (toliau vadinama – Nuostatai) 

reglamentuoja Lietuvos Respublikos valstybinės priešgaisrinės priežiūros uždavinius, 

organizavimą, sistemą, valstybinės priešgaisrinės priežiūros subjektų ir pareigūnų teises, pareigas, 

funkcijas, įgaliojimus, atsakomybę, darbo organizavimą užtikrinant gaisrų prevenciją. 

2. Šiuose Nuostatuose vartojamos sąvokos atitinka sąvokas, apibrėžtas Lietuvos Respublikos 

priešgaisrinės saugos įstatyme (Žin., 2002, Nr. 123-5518). 

3. Kitos šiuose Nuostatuose vartojamos sąvokos: 

Priešgaisrinę saugą reglamentuojantys teisės aktai – įstatymai, statybos techniniai 

reglamentai, statybos normos, standartai, taisyklės ir kiti teisės aktai, kuriuose nustatyti statomų, 

rekonstruojamų, remontuojamų ir eksploatuojamų objektų priešgaisrinės saugos reikalavimai.  

Valstybinės priešgaisrinės priežiūros pareigūno nurodymas – rašytinis valstybinės 

priešgaisrinės priežiūros pareigūno įpareigojimas fiziniam arba juridiniam asmeniui, kuriame 

išdėstyti priešgaisrinę saugą reglamentuojančiais teisės aktais pagrįsti reikalavimai pašalinti 

nurodytus priešgaisrinės saugos pažeidimus objekte ir nustatyti pažeidimų šalinimo terminai.  
Punkto pakeitimai: 

Nr. 1119, 2008-10-29, Žin., 2008, Nr. 130-4980 (2008-11-13), i. k. 1081100NUTA00001119 

 

II. VALSTYBINĖS PRIEŠGAISRINĖS PRIEŽIŪROS UŽDAVINIAI 

 

4. Valstybinės priešgaisrinės priežiūros uždaviniai yra šie: 

4.1. užtikrinti gaisrų prevenciją ir kontroliuoti jos reikalavimų įgyvendinimą; 

4.2. informuoti visuomenę priešgaisrinės saugos klausimais, skleisti priešgaisrinės saugos 

žinias; 

4.3. skatinti gyventojų, asociacijų, savanorių ugniagesių veiklą priešgaisrinės saugos srityje. 
Punkto pakeitimai: 

Nr. 1119, 2008-10-29, Žin., 2008, Nr. 130-4980 (2008-11-13), i. k. 1081100NUTA00001119 

 

III. VALSTYBINĖS PRIEŠGAISRINĖS PRIEŽIŪROS ORGANIZAVIMAS 

 

5. Valstybinė priešgaisrinė priežiūra organizuojama vadovaujantis Lietuvos Respublikos 

priešgaisrinės saugos įstatymu, šiais Nuostatais ir Valstybinės priešgaisrinės priežiūros darbo 

organizavimo instrukcija. 
Punkto pakeitimai: 

Nr. 1119, 2008-10-29, Žin., 2008, Nr. 130-4980 (2008-11-13), i. k. 1081100NUTA00001119 

 

6. Valstybinė priešgaisrinė priežiūra organizuojama teritoriniu principu visoje valstybėje 

pagal jos teritorijos administracinį suskirstymą. 

 

IV. VALSTYBINĖS PRIEŠGAISRINĖS PRIEŽIŪROS SISTEMA 

 

7. Valstybinės priešgaisrinės priežiūros sistemą sudaro: 

7.1. Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamentas, kurio administracijos padalinio – 

Valstybinės priešgaisrinės priežiūros valdybos – pareigūnai pagal kompetenciją atlieka valstybinę 

priešgaisrinę priežiūrą Lietuvos Respublikos teritorijoje;  

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.9CBB77180BFE
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.EA8B84AC9002
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.EA8B84AC9002
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.EA8B84AC9002


 

 

2 

Punkto pakeitimai: 

Nr. 1119, 2008-10-29, Žin., 2008, Nr. 130-4980 (2008-11-13), i. k. 1081100NUTA00001119 

 

7.2. priešgaisrinės gelbėjimo valdybos, kurių valstybinės priešgaisrinės priežiūros pareigūnai 

pagal kompetenciją atlieka valstybinę priešgaisrinę priežiūrą apskrityje, savivaldybės teritorijoje ir 

(arba) gaisro požiūriu pavojingame objekte;  
Punkto pakeitimai: 

Nr. 1119, 2008-10-29, Žin., 2008, Nr. 130-4980 (2008-11-13), i. k. 1081100NUTA00001119 

 
7.3. Neteko galios nuo 2008-11-14 

Punkto naikinimas: 

Nr. 1119, 2008-10-29, Žin. 2008, Nr. 130-4980 (2008-11-13), i. k. 1081100NUTA00001119 

 

V. VALSTYBINĖS PRIEŠGAISRINĖS PRIEŽIŪROS PAREIGŪNAI 

 

8. Valstybinės priešgaisrinės priežiūros pareigūnai pagal jiems suteiktus įgaliojimus yra: 

8.1. vyriausiasis valstybinės priešgaisrinės priežiūros inspektorius ir jo pavaduotojas; 

8.2. vyresnieji valstybinės priešgaisrinės priežiūros inspektoriai; 

8.3. valstybinės priešgaisrinės priežiūros inspektoriai. 

9. Vyriausiasis valstybinės priešgaisrinės priežiūros inspektorius yra Priešgaisrinės apsaugos 

ir gelbėjimo departamento direktoriaus pavaduotojas, koordinuojantis ir kontroliuojantis 

Valstybinės priešgaisrinės priežiūros valdybos veiklą. Valstybinės priešgaisrinės priežiūros 

valdybos viršininkas yra vyriausiojo valstybinės priešgaisrinės priežiūros inspektoriaus 

pavaduotojas.  
Punkto pakeitimai: 

Nr. 1119, 2008-10-29, Žin., 2008, Nr. 130-4980 (2008-11-13), i. k. 1081100NUTA00001119 

 

10. Vyresnieji valstybinės priešgaisrinės priežiūros inspektoriai yra: 

10.1. Valstybinės priešgaisrinės priežiūros valdybos viršininko pavaduotojas, struktūrinių 

padalinių viršininkai ir jų pavaduotojai;  
Punkto pakeitimai: 

Nr. 1119, 2008-10-29, Žin., 2008, Nr. 130-4980 (2008-11-13), i. k. 1081100NUTA00001119 

 

10.2. priešgaisrinių gelbėjimo valdybų viršininkai ir jų pavaduotojai, įgalioti atlikti 

valstybinę priešgaisrinę priežiūrą;  
Punkto pakeitimai: 

Nr. 1119, 2008-10-29, Žin., 2008, Nr. 130-4980 (2008-11-13), i. k. 1081100NUTA00001119 

 

10.3. priešgaisrinių gelbėjimo valdybų struktūrinių padalinių, atliekančių valstybinę 

priešgaisrinę priežiūrą, viršininkai.  
Punkto pakeitimai: 

Nr. 1119, 2008-10-29, Žin., 2008, Nr. 130-4980 (2008-11-13), i. k. 1081100NUTA00001119 

 

11. Valstybinės priešgaisrinės priežiūros inspektoriai yra kiti Valstybinės priešgaisrinės 

priežiūros valdybos ir priešgaisrinių gelbėjimo valdybų struktūrinių padalinių, atliekančių 

valstybinę priešgaisrinę priežiūrą, pareigūnai.  
Punkto pakeitimai: 

Nr. 1119, 2008-10-29, Žin., 2008, Nr. 130-4980 (2008-11-13), i. k. 1081100NUTA00001119 

 

VI. PRIEŠGAISRINĖS APSAUGOS IR GELBĖJIMO DEPARTAMENTO 

DIREKTORIAUS KOMPETENCIJA 

 

12. Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamento direktorius: 

12.1. dalyvauja formuojant valstybinės priešgaisrinės priežiūros strategiją ir rūpinasi jos 

įgyvendinimu; 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.EA8B84AC9002
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.EA8B84AC9002
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.EA8B84AC9002
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.EA8B84AC9002
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.EA8B84AC9002
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.EA8B84AC9002
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.EA8B84AC9002
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.EA8B84AC9002


 

 

3 

12.2. pagal kompetenciją tvirtina valstybinės priešgaisrinės priežiūros pareigūnų veiklą ir 

darbo organizavimą reglamentuojančius teisės aktus; 

12.3. tvirtina Valstybinės priešgaisrinės priežiūros darbo organizavimo instrukciją; 

12.4. tvirtina priešgaisrinės saugos taisykles; 

12.5. koordinuoja teisės aktų, reglamentuojančių priešgaisrinę saugą, rengimą; 

12.6. nustato priešgaisrinės saugos reikalavimus, jeigu jie nenumatyti galiojančiuose 

priešgaisrinę saugą reglamentuojančiuose teisės aktuose; 

12.7. derina valstybės ir savivaldybių institucijų bei įstaigų parengtus teisės aktus, 

reglamentuojančius priešgaisrinę saugą; 

12.8. teikia priešgaisrinę saugą reglamentuojančių teisės aktų rengėjams rekomendacijas ir 

pastabas dėl jų atitikties priešgaisrinės saugos reikalavimams; 

12.9. tvirtina priešgaisrinių techninių komisijų (rizikos valdymo grupių) tipinius nuostatus; 

12.10. nustato ir tvirtina objektų priešgaisrinių ekspertizių, kuriomis siekiama nustatyti, ar 

objektas atitinka priešgaisrinę saugą reglamentuojančių teisės aktų reikalavimus, skyrimo ir 

atlikimo tvarką; 

12.11. nustato ir tvirtina įmonių, įstaigų ir organizacijų, kurių vadovai arba tokių įmonių, 

įstaigų, organizacijų darbuotojai, kuriems jų vadovai paveda vykdyti priešgaisrinę saugą 

reglamentuojančių teisės aktų reikalavimus, turi baigti priešgaisrinės saugos mokymo programos 

kursą, sąrašą;  
Punkto pakeitimai: 

Nr. 1119, 2008-10-29, Žin., 2008, Nr. 130-4980 (2008-11-13), i. k. 1081100NUTA00001119 

 

12.12. nustato teritorijose, kuriose susidarė ekstremali situacija, sugriežtintus priešgaisrinės 

saugos reikalavimus, kad būtų išvengta gaisrų; 

12.13. teikia valstybės ir savivaldybės institucijoms, kitoms įmonėms, įstaigoms, 

organizacijoms, pastabas ir pasiūlymus dėl jų patvirtintų ar priimtų statybos techninių reglamentų, 

statybos normų, taisyklių, standartų, techninių sąlygų ir kitų teisės aktų atitikties priešgaisrinės 

saugos reikalavimams; 

12.14. tvirtina valstybinės priešgaisrinės priežiūros pareigūno skiriamojo ženklo pavyzdį, jo 

išdavimo, apskaitos, saugojimo ir nešiojimo nuostatus; 

12.15. vykdo kitas teisės aktuose įstaigos vadovui nustatytas funkcijas. 

 

VII. VYRIAUSIOJO VALSTYBINĖS PRIEŠGAISRINĖS PRIEŽIŪROS 

INSPEKTORIAUS KOMPETENCIJA 

 

13. Vyriausiasis valstybinės priešgaisrinės priežiūros inspektorius: 
13.1. Neteko galios nuo 2008-11-14 

Punkto naikinimas: 

Nr. 1119, 2008-10-29, Žin. 2008, Nr. 130-4980 (2008-11-13), i. k. 1081100NUTA00001119 

 

13.2. teikia Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamento direktoriui pasiūlymus dėl 

galiojančiuose teisės aktuose nenumatytų priešgaisrinės saugos reikalavimų nustatymo; 

13.3. priima sprendimus valstybinės priešgaisrinės priežiūros organizavimo ir vykdymo 

klausimais; 

13.4. teikia Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamento direktoriui pasiūlymus dėl 

priešgaisrinės saugos gerinimo šalyje; 

13.5. teikia Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamento direktoriui pasiūlymus dėl 

priešgaisrinės saugos reikalavimų sugriežtinimo teritorijose, kuriose susidarė ekstremali situacija; 
13.6. Neteko galios nuo 2008-11-14 

Punkto naikinimas: 

Nr. 1119, 2008-10-29, Žin. 2008, Nr. 130-4980 (2008-11-13), i. k. 1081100NUTA00001119 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.EA8B84AC9002
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.EA8B84AC9002
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.EA8B84AC9002


 

 

4 

13.7. jeigu Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamento direktoriaus nėra, vykdo jo 

funkcijas valstybinės priešgaisrinės priežiūros srityje; 

13.8. vykdo kitas teisės aktuose nustatytas funkcijas. 

 

VIII. VALSTYBINĖS PRIEŠGAISRINĖS PRIEŽIŪROS SUBJEKTŲ 

KOMPETENCIJA 

 
Pakeistas skyriaus pavadinimas: 

Nr. 1119, 2008-10-29, Žin., 2008, Nr. 130-4980 (2008-11-13), i. k. 1081100NUTA00001119 

 

14. Valstybinės priešgaisrinės priežiūros valdyba:  
Punkto pakeitimai: 
Nr. 1119, 2008-10-29, Žin., 2008, Nr. 130-4980 (2008-11-13), i. k. 1081100NUTA00001119 

14.1. vykdo valstybinę priešgaisrinę priežiūrą Lietuvos Respublikos teritorijoje; 

14.2. nustato valstybinės priešgaisrinės priežiūros uždavinių įgyvendinimo formas, 

koordinuoja ir tikrina priešgaisrinių gelbėjimo valdybų vykdomą valstybinės priešgaisrinės 

priežiūros veiklą;  
Punkto pakeitimai: 

Nr. 1119, 2008-10-29, Žin., 2008, Nr. 130-4980 (2008-11-13), i. k. 1081100NUTA00001119 

 

14.3. nagrinėja asmenų prašymus, pranešimus ir skundus gaisrų prevencijos klausimais; 
Punkto pakeitimai: 

Nr. 1119, 2008-10-29, Žin., 2008, Nr. 130-4980 (2008-11-13), i. k. 1081100NUTA00001119 

 
14.4. Neteko galios nuo 2008-11-14 

Punkto naikinimas: 

Nr. 1119, 2008-10-29, Žin. 2008, Nr. 130-4980 (2008-11-13), i. k. 1081100NUTA00001119 

 

14.5. atlieka statybos valstybinę priešgaisrinę priežiūrą; 
14.6. Neteko galios nuo 2008-11-14 

Punkto naikinimas: 

Nr. 1119, 2008-10-29, Žin. 2008, Nr. 130-4980 (2008-11-13), i. k. 1081100NUTA00001119 

 

14.7. dalyvauja rengiant priešgaisrinę saugą reglamentuojančius teisės aktus; 

14.8. teikia metodinę pagalbą valstybinės priešgaisrinės priežiūros pareigūnams gaisrų 

prevencijos vykdymo klausimais; 
Punkto pakeitimai: 
Nr. 1119, 2008-10-29, Žin., 2008, Nr. 130-4980 (2008-11-13), i. k. 1081100NUTA00001119 

 

14.9. nagrinėja ir sprendžia kitus su valstybinės priešgaisrinės priežiūros organizavimu ir 

vykdymu susijusius klausimus. 

15. Priešgaisrinės gelbėjimo valdybos valstybinę priešgaisrinę priežiūrą vykdo Lietuvos 

Respublikos priešgaisrinės saugos įstatyme, šiuose Nuostatuose ir Valstybinės priešgaisrinės 

priežiūros darbo organizavimo instrukcijoje nustatyta tvarka. 
Punkto pakeitimai: 

Nr. 1119, 2008-10-29, Žin., 2008, Nr. 130-4980 (2008-11-13), i. k. 1081100NUTA00001119 

 

IX. VALSTYBINĖS PRIEŠGAISRINĖS PRIEŽIŪROS PAREIGŪNŲ FUNKCIJOS 

 

16. Valstybinės priešgaisrinės priežiūros pareigūnai vykdo šias funkcijas: 

16.1. kontroliuoja, kaip fiziniai ir juridiniai asmenys laikosi priešgaisrinę saugą 

reglamentuojančių teisės aktų reikalavimų; 

16.2. kontroliuoja, kaip projektiniai ir techniniai sprendimai atitinka priešgaisrinę saugą 

reglamentuojančių teisės aktų reikalavimus, užtikrinančius objektų priešgaisrinę saugą; 

16.3. įstatymų nustatytais atvejais atlieka ikiteisminį tyrimą; 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.EA8B84AC9002
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.EA8B84AC9002
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.EA8B84AC9002
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.EA8B84AC9002
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.EA8B84AC9002
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.EA8B84AC9002
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.EA8B84AC9002
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.EA8B84AC9002


 

 

5 

16.4. atlieka gaisrų tyrimą, renka ir apibendrina statistikos duomenis apie gaisrus; 

16.5. tikrina, ar pateikiami statinių projektai atitinka priešgaisrinę saugą reglamentuojančių 

teisės aktų reikalavimus; 

16.6. įstatymų nustatyta tvarka nustato statinio projektavimo sąlygas ir kontroliuoja, kaip jų 

laikomasi vykdant statybą; 

16.7. dalyvauja statinio pripažinimo tinkamu naudoti komisijos darbe; 

16.8. teikia pasiūlymus įmonėms, įstaigoms ir organizacijoms, rengiančioms priešgaisrinės 

saugos mokymo programas; 

16.9. vadovaudamiesi gaisrų prevencijos priemonių ir gaisrų analize, rengia ir teikia 

valstybės, savivaldybių institucijoms, kitoms įmonėms, įstaigoms ir organizacijoms pasiūlymus, 

kaip gerinti gyvenamųjų vietovių ir objektų priešgaisrinę būklę bei apsaugą; 

 

16.10. konsultuoja asmenis, gaminančius priešgaisrinę įrangą; 

16.11. informuoja visuomenę priešgaisrinės saugos klausimais, skleidžia priešgaisrinės 

saugos žinias, organizuoja priešgaisrinės techninės literatūros, lankstinių ir plakatų priešgaisrinės 

saugos tema leidimą; 

16.12. konsultuoja fizinius ir juridinius asmenis priešgaisrinės saugos klausimais; 

16.13. dalyvauja valstybės, savivaldybių institucijų, kitų įmonių, įstaigų, organizacijų 

sudaromų komisijų priešgaisrinės saugos klausimams spręsti veikloje; 

16.14. vykdo kitas teisės aktuose nustatytas funkcijas. 

 

X. VALSTYBINĖS PRIEŠGAISRINĖS PRIEŽIŪROS PAREIGŪNŲ TEISĖS 

 

17. Valstybinės priešgaisrinės priežiūros pareigūnai pagal kompetenciją turi teisę: 

17.1. tikrinti, neatsižvelgdami į objektų nuosavybės formas, ar objektai atitinka 

priešgaisrinės saugos reikalavimus. Tai, ar gyvenamosios patalpos atitinka priešgaisrinės saugos 

reikalavimus, gali būti tikrinama tik jų savininko sutikimu, be jo sutikimo – tik teismo sprendimu. 

Diplomatinių atstovybių ir konsulinių įstaigų patalpos tikrinamos diplomatinius ir konsulinius 

santykius reglamentuojančių teisės aktų nustatyta tvarka; 

17.2. duoti rašytinius privalomus vykdyti nurodymus pašalinti priešgaisrinę saugą 

reglamentuojančių teisės aktų pažeidimus; 

17.3. uždrausti fiziniams ir juridiniams asmenims eksploatuoti statinius, atskiras patalpas 

(išskyrus gyvenamąsias), įrenginius, įrangą, sustabdyti statinių statybos, rekonstravimo, remonto 

darbus, įrenginių gamybą, technologinių linijų naudojimą, jeigu yra priešgaisrinę saugą 

reglamentuojančių teisės aktų pažeidimų, dėl kurių gali kilti gaisras, sprogimas, taip pat jeigu 

neužtikrinama juose ir aplinkiniuose objektuose esančių žmonių sauga arba jeigu nevykdomi 

rašytiniai valstybinės priešgaisrinės priežiūros pareigūnų nurodymai; 

17.4. vertinti objektų, atskirų patalpų, įrenginių, įrangos saugą gaisro arba sprogimo 

atžvilgiu, projektinių ir techninių sprendimų pagrįstumą, pareigūnų (darbdavių) veiklą užtikrinant 

objektų ir juose dirbančių arba esančių žmonių apsaugą nuo gaisrų; 

17.5. tikrinti, ar turimi naudojamos įrangos bei medžiagų priešgaisrinę saugą liudijantys ir 

Lietuvoje pripažįstami dokumentai; 

17.6. nustatyti papildomus priešgaisrinės saugos reikalavimus žmonių saugai užtikrinti 

masinių renginių metu; 

17.7. tikrinti, ar statybos produktai tinka naudoti pagal statinio, kuriame numatoma juos 

naudoti, esminius priešgaisrinės saugos reikalavimus. 

18. Valstybinės priešgaisrinės priežiūros pareigūnai gali turėti ir kitų teisės aktuose nustatytų 

teisių. 

 

XI. VALSTYBINĖS PRIEŠGAISRINĖS PRIEŽIŪROS PAREIGŪNŲ PAREIGOS IR 

ATSAKOMYBĖ 

 



 

 

6 

19. Valstybinės priešgaisrinės priežiūros pareigūnai savo veikloje vadovaujasi Lietuvos 

Respublikos Konstitucija, Lietuvos Respublikos valstybės tarnybos įstatymu (Žin., 1999, Nr. 66-

2130; 2002, Nr. 45-1708), Lietuvos Respublikos priešgaisrinės saugos įstatymu, Lietuvos 

Respublikos vidaus tarnybos statuto patvirtinimo įstatymu (Žin., 2003, Nr. 42-1927), kitais 

Lietuvos Respublikos įstatymais, Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimais, vidaus reikalų 

ministro įsakymais, šiais Nuostatais, Valstybinės priešgaisrinės priežiūros darbo organizavimo 

instrukcija, kitais priešgaisrinę saugą ir valstybinės priešgaisrinės priežiūros pareigūnų tarnybą bei 

veiklą reglamentuojančiais teisės aktais. 
Punkto pakeitimai: 

Nr. 1119, 2008-10-29, Žin., 2008, Nr. 130-4980 (2008-11-13), i. k. 1081100NUTA00001119 

 

20. Valstybinės priešgaisrinės priežiūros pareigūnai privalo: 

20.1. nustatę objekte priešgaisrinę saugą reglamentuojančių teisės aktų pažeidimus, įspėti jo 

savininką, teisėtą valdytoją, vadovą (jų įgaliotą asmenį) dėl priešgaisrinės saugos reikalavimų 

nesilaikymo ir įpareigoti pašalinti šiuos pažeidimus; 

20.2. kontroliuoti, kaip vykdomi priešgaisrinę saugą reglamentuojančių teisės aktų 

reikalavimai; 

20.3. saugoti patikrinimų metu sužinotas valstybės, tarnybos ir komercines paslaptis. 

21. Valstybinės priešgaisrinės priežiūros pareigūnas sprendimus, susijusius su pareigų 

vykdymu, pagal kompetenciją priima savarankiškai ir asmeniškai už juos atsako. 

22. Valstybinės priešgaisrinės priežiūros pareigūnai, pažeidę įstatymus eidami jiems 

patikėtas pareigas, nustatytąja tvarka gali būti traukiami tarnybinėn, civilinėn, administracinėn arba 

baudžiamojon atsakomybėn. 

Valstybinės priešgaisrinės priežiūros pareigūnų veiksmai teisės aktų nustatyta tvarka gali 

būti apskundžiami vyriausiajam valstybinės priešgaisrinės priežiūros inspektoriui, Administracinių 

ginčų komisijai arba administraciniam teismui. 

23. Vyriausiojo valstybinės priešgaisrinės priežiūros inspektoriaus sprendimai gali būti 

apskundžiami Administracinių ginčų komisijai arba administraciniam teismui. 

 

XII. OBJEKTŲ PRIEŠGAISRINĖS BŪKLĖS KONTROLĖ 

 

24. Gaisrų prevencijai įgyvendinti valstybinės priešgaisrinės priežiūros pareigūnai šių 

Nuostatų ir Valstybinės priešgaisrinės priežiūros darbo organizavimo instrukcijos nustatyta tvarka 

kontroliuoja objektų priešgaisrinę būklę. Objektų priešgaisrinės būklės kontrolė įgyvendinama 

atliekant jų priešgaisrinius techninius patikrinimus. 

25. Objekto priešgaisrinio techninio patikrinimo metu įvertinama objekto priešgaisrinė 

būklė, objekto savininko, teisėto valdytojo, vadovo (jų įgalioto asmens) veikla užtikrinant žmonių, 

turto priešgaisrinę saugą, tikrinama, ar gaisro atžvilgiu pavojinguose objektuose yra numatytos ir 

parengtos priemonės avarinės situacijos, incidento atveju, jų veiksmingumas, ar gaminama gaisro ir 

sprogimo atžvilgiu pavojinga produkcija atitinka priešgaisrinę saugą reglamentuojančių teisės aktų 

reikalavimus, kaip vykdomi priešgaisrinės saugos reikalavimai remontuojamuose (depuose 

laikomuose) traukiniuose, oro ir kitose transporto priemonėse, remontuojamuose (statomuose) 

laivuose, taip pat atliekant pavojingų medžiagų krovos darbus. 

Objekto priešgaisriniai techniniai patikrinimai atliekami ir tais atvejais, kai pagrįstai 

įtariama, kad objekte šiurkščiai pažeidžiami priešgaisrinę saugą reglamentuojančių teisės aktų 

reikalavimai. 

26. Objekto priešgaisriniai techniniai patikrinimai atliekami dalyvaujant objekto savininkui, 

teisėtam valdytojui, vadovui (jų įgaliotam asmeniui), išskyrus atvejus, nustatytus Valstybinės 

priešgaisrinės priežiūros darbo organizavimo instrukcijoje. 

Apie numatomą atlikti objekto priešgaisrinį techninį patikrinimą valstybinės priešgaisrinės 

priežiūros pareigūnas informuoja objekto savininką, teisėtą valdytoją, vadovą (jų įgaliotą asmenį). 

Patikrinimą atliekantis valstybinės priešgaisrinės priežiūros pareigūnas (pareigūnų grupė) 

privalo prisistatyti tikrinant dalyvausiančiam asmeniui, pateikdamas savo tarnybinį pažymėjimą, 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.D3ED3792F52B
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.D3ED3792F52B
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.5603BD9D8D74
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.4FC026AC03AE
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.EA8B84AC9002


 

 

7 

skiriamąjį ženklą, nurodyti patikrinimo priežastį ir turėti įgalioto asmens pasirašytą pavedimą atlikti 

patikrinimą. Pavedimą atlikti patikrinimą turi teisę pasirašyti vyriausiasis valstybinės priešgaisrinės 

priežiūros inspektorius, jo pavaduotojas, vyresnieji valstybinės priešgaisrinės priežiūros 

inspektoriai, nurodyti šių Nuostatų 10 punkte, arba kitas asmuo, kuriam tokią teisę nustato 

galiojantys teisės aktai.  
Punkto pakeitimai: 

Nr. 1119, 2008-10-29, Žin., 2008, Nr. 130-4980 (2008-11-13), i. k. 1081100NUTA00001119 

 

27. Siekiant nustatyti, ar objektas atitinka priešgaisrinę saugą reglamentuojančių teisės aktų 

reikalavimus, gali būti skiriama jo priešgaisrinė ekspertizė. 

28. Susipažinti su objektų priešgaisrinių techninių patikrinimų dokumentais, saugomais 

Valstybinės priešgaisrinės priežiūros valdyboje, priešgaisrinėse gelbėjimo valdybose ir jų 

struktūriniuose padaliniuose, atliekančiuose valstybinę priešgaisrinę priežiūrą, turi teisę tik 

teisėsaugos institucijos įstatymų nustatytais atvejais ir valstybinės priešgaisrinės priežiūros 

pareigūnai – pagal kompetenciją.  
Punkto pakeitimai: 
Nr. 1119, 2008-10-29, Žin., 2008, Nr. 130-4980 (2008-11-13), i. k. 1081100NUTA00001119 

 

XIII. PRIVALOMIEJI VALSTYBINĖS PRIEŠGAISRINĖS PRIEŽIŪROS 

PAREIGŪNŲ NURODYMAI 

 

29. Valstybinės priešgaisrinės priežiūros pareigūnų rašytiniai įpareigojimai, įspėjimai, 

nutarimai ir kiti teisėti nurodymai priešgaisrinės saugos klausimais, neprieštaraujantys teisės aktams 

ir neviršijantys kompetencijos, yra privalomi vykdyti visoms valstybės, savivaldybių institucijoms, 

kitoms įmonėms, įstaigoms, organizacijoms ir asmenims. 

30. Valstybinės priešgaisrinės priežiūros pareigūnas, atlikęs objekto priešgaisrinį techninį 

patikrinimą ir nustatęs priešgaisrinę saugą reglamentuojančių teisės aktų pažeidimus, surašo 

privalomąjį valstybinės priešgaisrinės priežiūros pareigūno nurodymą. 

Nurodymas registruojamas žurnale, jo pirmasis egzempliorius ne vėliau kaip per 

10 kalendorinių dienų po priešgaisrinio techninio patikrinimo įteikiamas objekto savininkui, 

teisėtam valdytojui, vadovui (jų įgaliotam asmeniui), antrasis paliekamas priešgaisrinį techninį 

patikrinimą atlikusio valstybinės priešgaisrinės priežiūros pareigūno darbovietėje. Jeigu asmuo 

atsisako priimti nurodymą arba nėra galimybės nurodymą įteikti jam asmeniškai, tai pažymima 

nurodyme ir jis išsiunčiamas registruotu paštu.  

Jeigu objekto savininkas, teisėtas valdytojas, vadovas (jų įgaliotas asmuo) nesutinka su jam 

nurodyme surašytais reikalavimais pašalinti priešgaisrinės saugos pažeidimus objekte arba jų 

šalinimo terminais, per 10 kalendorinių dienų nuo nurodymo gavimo jis gali apskųsti nurodymą  

atitinkamos apskrities priešgaisrinei gelbėjimo valdybai, Valstybinės priešgaisrinės priežiūros 

valdybai arba vyriausiajam valstybinės priešgaisrinės priežiūros inspektoriui.  
Punkto pakeitimai: 

Nr. 1119, 2008-10-29, Žin., 2008, Nr. 130-4980 (2008-11-13), i. k. 1081100NUTA00001119 

 

31. Priešgaisrinę saugą reglamentuojančių teisės aktų pažeidimų šalinimo terminai 

nustatomi atsižvelgiant į pažeidimų pobūdį ir jų įtaką gaisro kilimo pavojui, bet neturi būti ilgesni 

kaip 10 mėnesių. Statomuose naujuose ar rekonstruojamuose, remontuojamuose objektuose 

terminai nustatomi atsižvelgiant į priešgaisrinę saugą reglamentuojančių teisės aktų reikalavimus ir 

vykdomų statybos darbų eigą. Jeigu dėl objektyvių priežasčių pažeidimai negali būti pašalinti, 

nurodyme nustatyti terminai gali būti pratęsiami 2 mėnesiams. Sprendimą pratęsti nurodyme 

surašytų pažeidimų pašalinimo terminus, remdamasis motyvuotu įmonės, įstaigos, organizacijos 

savininko, teisėto valdytojo, vadovo (jų įgalioto asmens) rašytiniu prašymu, gali priimti vyriausiasis 

valstybinės priešgaisrinės priežiūros inspektorius, jo pavaduotojas ir vyresnieji valstybinės 

priešgaisrinės priežiūros inspektoriai, nurodyti šių Nuostatų 10 punkte.  
Punkto pakeitimai: 
Nr. 1119, 2008-10-29, Žin., 2008, Nr. 130-4980 (2008-11-13), i. k. 1081100NUTA00001119 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.EA8B84AC9002
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.EA8B84AC9002
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.EA8B84AC9002
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.EA8B84AC9002


 

 

8 

 

32. Jeigu dėl pasikeitusių priešgaisrinę saugą reglamentuojančių teisės aktų reikalavimų 

priešgaisrinės saugos pažeidimus galima pašalinti tik statant statinį, jie surašomi Priešgaisrinės 

apsaugos ir gelbėjimo departamento direktoriaus nustatytos formos akte, kurį turi teisę pasirašyti 

vyriausiasis valstybinės priešgaisrinės priežiūros inspektorius, jo pavaduotojas, vyresnieji 

valstybinės priešgaisrinės priežiūros inspektoriai, nurodyti šių Nuostatų 10 punkte, ir objekto 

savininkas, teisėtas valdytojas, vadovas (jų įgaliotas asmuo). Šiame akte numatomi preliminarūs 

pažeidimų šalinimo terminai. Šie pažeidimai į nurodymą dėl objekto priešgaisrinės būklės 

pagerinimo neįtraukiami. Kilus ginčams dėl nustatytų pažeidimų, skiriama objekto priešgaisrinė 

ekspertizė.  
Punkto pakeitimai: 

Nr. 1119, 2008-10-29, Žin., 2008, Nr. 130-4980 (2008-11-13), i. k. 1081100NUTA00001119 

 

XIV. UŽDRAUDIMAS EKSPLOATUOTI OBJEKTĄ 

 

33. Jeigu yra priešgaisrinę saugą reglamentuojančių teisės aktų pažeidimų, dėl kurių gali 

kilti gaisras, sprogimas, taip pat neužtikrinama žmonių sauga arba nevykdomi rašytiniai valstybinės 

priešgaisrinės priežiūros pareigūnų nurodymai, valstybinės priešgaisrinės priežiūros pareigūnas 

taiko įstatymų nustatytas sankcijas dėl priešgaisrinę saugą reglamentuojančių teisės aktų pažeidimų. 

34. Statinį, atskiras patalpas (išskyrus gyvenamąsias), įrenginius, įrangą eksploatuoti 

uždraudžiama, statinio statybos, rekonstravimo, remonto darbai, įrenginių gamyba, technologinių 

linijų naudojimas sustabdomi (toliau vadinama – uždraudimas eksploatuoti objektą) šiais atvejais: 

34.1. jeigu objekto savininkui, teisėtam valdytojui, vadovui (jų įgaliotam asmeniui) buvo 

duotas rašytinis privalomasis valstybinės priešgaisrinės priežiūros pareigūno nurodymas ir 

priešgaisrinę saugą reglamentuojančių teisės aktų pažeidimai objekte nebuvo pašalinti per šių 

Nuostatų 31 punkte nustatytus terminus, ir nėra išimčių, nustatytų šių Nuostatų 32 punkte; 

34.2. jeigu yra priešgaisrinę saugą reglamentuojančių teisės aktų pažeidimų, dėl kurių gali 

kilti gaisras, sprogimas, taip pat jeigu neužtikrinama objekte, kuriame nustatyti pažeidimai, ir 

aplinkiniuose objektuose esančių žmonių sauga. 

35. Šių Nuostatų 34.1 punkte nustatytais atvejais valstybinės priešgaisrinės priežiūros 

pareigūnas surašo Valstybinės priešgaisrinės priežiūros darbo organizavimo instrukcijoje nustatytos 

formos įspėjimą objekto savininkui, teisėtam valdytojui, vadovui (jų įgaliotam asmeniui) dėl 

nepatenkinamos objekto priešgaisrinės būklės, nustatydamas ne ilgesnį kaip 30 kalendorinių dienų 

pažeidimų pašalinimo terminą. 

Šį terminą, esant motyvuotam objekto savininko, teisėto valdytojo, vadovo (jų įgalioto 

asmens) prašymui, jeigu dalis pažeidimų pašalinta ir toliau vykdomi jų šalinimo darbai, ne 

ilgesniam kaip 30 kalendorinių dienų laikotarpiui gali pratęsti vyriausiasis valstybinės priešgaisrinės 

priežiūros inspektorius, jo pavaduotojas ir vyresnieji valstybinės priešgaisrinės priežiūros 

inspektoriai, nurodyti šių Nuostatų 10 punkte.  
Punkto pakeitimai: 

Nr. 1119, 2008-10-29, Žin., 2008, Nr. 130-4980 (2008-11-13), i. k. 1081100NUTA00001119 

 

36. Pasibaigus įspėjime dėl nepatenkinamos objekto priešgaisrinės būklės nustatytam 

laikotarpiui pašalinti priešgaisrinę saugą reglamentuojančių teisės aktų pažeidimus, jeigu 

pažeidimai lieka nepašalinti, priimamas nutarimas uždrausti eksploatuoti objektą. Nutarimas 

uždrausti eksploatuoti objektą įvykdomas per 5 kalendorines dienas nuo jo pasirašymo dienos. 

37. Jeigu yra priešgaisrinę saugą reglamentuojančių teisės aktų pažeidimų, dėl kurių gali 

kilti gaisras, sprogimas ar grėsmė žmonių saugai, nutarimas dėl objekto eksploatavimo uždraudimo 

priimamas ir įvykdomas vienu metu, nenustatant pažeidimų pašalinimo terminų. 

38. Nutarimą uždrausti eksploatuoti objektą gali priimti vyriausiasis valstybinės 

priešgaisrinės priežiūros inspektorius, jo pavaduotojas ir vyresnieji valstybinės priešgaisrinės 

priežiūros inspektoriai, nurodyti šių Nuostatų 10 punkte, išskyrus atvejus, nustatytus šių Nuostatų 

41 punkte.  

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.EA8B84AC9002
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.EA8B84AC9002


 

 

9 

Punkto pakeitimai: 

Nr. 1119, 2008-10-29, Žin., 2008, Nr. 130-4980 (2008-11-13), i. k. 1081100NUTA00001119 

 

39. Nutarimas uždrausti eksploatuoti objektą gali būti apskųstas per 10 kalendorinių dienų 

nuo jo priėmimo atitinkamos apskrities priešgaisrinei gelbėjimo valdybai, Valstybinės 

priešgaisrinės priežiūros valdybai arba vyriausiajam valstybinės priešgaisrinės priežiūros 

inspektoriui. Skundo padavimas nesustabdo šio nutarimo vykdymo.  
Punkto pakeitimai: 
Nr. 1119, 2008-10-29, Žin., 2008, Nr. 130-4980 (2008-11-13), i. k. 1081100NUTA00001119 

 

40. Eksploatuoti statinį, atskiras patalpas, tęsti statinio statybą, rekonstravimo, remonto 

darbus, įrenginių gamybą, technologinių linijų naudojimą leidžiama tik pašalinus esminius 

priešgaisrinę saugą reglamentuojančių teisės aktų pažeidimus. 

41.Techniškai netvarkingus šildymo, vėdinimo, elektros, kitus įrenginius bei įrangą, 

galinčius sukelti gaisrą ar sprogimą, uždraudžiama eksploatuoti išjungiant jiems elektros tiekimą ir 

(arba) juos užplombuojant. Tai įforminama Valstybinės priešgaisrinės priežiūros darbo 

organizavimo instrukcijoje nustatytu protokolu, kurį surašyti turi teisę visi valstybinės 

priešgaisrinės priežiūros pareigūnai. 

______________ 

 

 
 

 

Pakeitimai: 
 

1. 
Lietuvos Respublikos Vyriausybė, Nutarimas 
Nr. 1119, 2008-10-29, Žin., 2008, Nr. 130-4980 (2008-11-13), i. k. 1081100NUTA00001119 
Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2003 m. birželio 9 d. nutarimo Nr. 739 "Dėl Valstybinės priešgaisrinės 

priežiūros nuostatų patvirtinimo" pakeitimo 
 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.EA8B84AC9002
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.EA8B84AC9002
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.EA8B84AC9002

